HISTORIA  
FESTIVITATIS SECVLARIS IN  
ACADEMIA DVISBURGENSI  
CELEBRATÆ.

Religionem & Justitiam, duas virtutes cardinales, quantumvis s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> nimiis affectibus obscuratas, ab ipso tamen supremo Numine pectoribus mortalium impressas & plane c<sup>a</sup>elestes, ab omnibus non minus æternæ quam temporali salutis amantibus rite colendas ac exercendas esse, nemo unquam, nisi sanæ rationis expers, in dubium vocavit; nemo, nisi extra hominum Societatem in regiones, ubi nec Solis nec Lunæ usura fruatur, amandandus, inficiari sustinuit. Quo pacto autem hæc tam præclara supremæ & infinitæ illius Mentis dona in genio humanum adeo clementer derivata omnium optimè & sincerissime excoli & exerceri, quibus potissimum modis ac rationibus

A

bus

bus, quo rituum & circumstantiarum apparatu, magnone an parvo, splendidone an simplice in actum deduci debeant, nimis crebro etiam inter eos, quibus Titan pectora de luto meliore finxisse videri posset, disputari, & tanta, proh dolor, animorum vehementia atque contentione agitari comperimus, ut ipse jam tantarum tamque caelestium Virtutum istarum cura nulla, nullus amplius cultus & reverentia inter eos supressa videatur. Nucleum ita sublatum esse, solos autem restaurare cortices, sola, inquam, inanis appellationis putamina, de quibus certamen tanto saepe, tamque irreligioso animorum motu instituitur, tristis experientia satis ostendit. Quod de Religione & Justitia diximus, idem de omnium bonarum Artium & Scientiarum multiplici ad vitæ commoda magis magisque promovenda usū & necessitate non immerito affirmamus. Has enim diligenter omnibus ingenuis, simulac ad justam ætatis & rationis alicujus maturitatem pervenerint, instillandas atque inculcandas esse, omnes, nisi despere voluerint, aut in extremas insulas, ferarum lustris & cubilibus plenas, humano autem cultu vacuas, ablegari & projici mereantur, unanimi consensu factentur. Quo pacto autem, quibus modis locisque hoc potissimum fieri possit ac debeat, quamvis moratores, nihil forte fortuna, sed potius experientia duce & sanæ rationis instinctu quælibet ordiri gaudentes, satis compertum habeant, & in illud jam dudum conspirent; non desunt tamen, qui mirificis cogitationum suarum fragmentis, novas saepe Chimæras quasdam, Naſonianis Metamorphosis vix magis usitatas, concipientibus, indulgeant, & extra tritam aliis hominibus orbitam in quævis avia & præcipitia delirare malint; quod illis saepe non tam ob novandi pruriginem & vanæ laudis auxupium, ut humanissime loquamus, quam ob tenuem recte judicandi facultatem contingere animadvertisimus, quoties se videre arbitrantur, sapientum Majorum instituta diurnitate temporum & hominum incuria, sicut fieri solet, aliquid vitii contraxisse; quod ut non semper evitari satis ac præcaveri potest, si naturæ humanæ imbecillitatem rerumque sublunarium vicissitudines intueamur, ita implorato supremi Numinis auxilio semper & ubique corrigi atque emendari potest debetque, si non tam vana eruditio instar puerorum turgidi, quam vera doctrina simul cum sincera supremi Numinis veneratione, sicut oportet, imbuti ejus meritissimas laudes & gloriam, qua nos ipsi beatiores multo multoque doctiores reddimur, non vanam nostræ, si extra Dei cultum fuerit, tam paupertinæ supellectilis prædicationem propagare studeamus. Hujus voluntatis ac consilii tam salutaris non tralatia specimina jam ante ducentos pluresque annos ii dederunt, qui varios

erro-

errores & abusus, quos in sacrarum rerum disciplinas & exercitium irrepisse constabat, decenter emendare conati fuerunt. Hos enim agnoscere & fateri generosi ac magni prorsus animi indicium esse, corriger autem & in melius convertere piis ac sapientibus neutiquam erubescendum fore statuebant. Talis vero tamque salutaris curæ fructum non solummodo in cœtus quoqvis populares statis diebus ad uberiorem cœlestium rerum cognitionem & concelebrandas Dei laudes congregari solitos ubique in urbibus, in oppidis, in agris derivari, sed etiam in ea præcipuè loca diffundi voluerunt, in quibus ingenua Juventus, futuri temporis seminarium, altioribus studiis, Religionem & Juſtitiam cum omni decore, & eximia quadam hominum tam temporalia corporis animique, quam perennatura commoda promovendi facultate spectantibus, adsuefacienda erat.

De Academiis, sicut vulgo appellantur, nos loqui, neminem opinor latere posse, simulque intelligere omnes, quam his immerito mortales nonnulli tam pertinax odium indixerint, tot piorum sanctorumque institutis non contenti, & dum singularia spirant, paulatim rerum omnium confusionem cum spississima vereque Cimmeria caligine introducturi, idque nolentes etiam volentesque tandem confessuri, nisi se solos omnis humanæ imbecillitatis ac nævorum expertes esse, semperque cum omnibus eandem lubricam viam calcantibus futuros, arroganter sibi persuadeant. Idem de iis quoque existimari & judicari oportet, qui ex causis longe diversis, aliaque intentione & scopo harum tam salubrium barbarie, ruditatis & ignorantiae expulicum decus elevare confueverunt; qui voluptatibus dediti, aut incomtam morum austерitatem pro virtute habentes, hinc Sybariticæ mollitiei, illinc Cyclopicæ feritatis intemperie dementantur, satiusque existimant, imo etiam, si Diis placet, elegantiis, majorumque suorum fumosis imaginibus ac ceris magis quoque congruum, si nihil solidum seriumque meditantes, leviores aliquot quisquiliis fucis quibusdam calamitrisque nonnihil adornatas, ac sola recentiorum vernacula titivilitia instar canis è Nilo lambentis delibaverint, ac deinceps magno cum supercilio non sine petulantibus dictis futuro cuiusvis solidæ eruditionis, sapientiæ, gravitatis ac peritiæ naufragio præludere possint; præteritis scilicet primum ob inertiam & temporis corrupto seculo ejusque elegantibus ineptiis impensi penuriam, deinceps etiam, ne frustra sic delirasse videantur, contentis omnibus succidæ ac robustæ doctrinæ nutrimentis, ejusque fontibus cum locis ipsis, ubi talia inculcantur, & in succum sanguinemque converti ju-

A 2

ben-

bentur. Nec multum hoc corrupti & paleis exsurdati stomachi vi-  
tium mirari possumus, si recordemur, delirantibus olim Israëlitis  
non ipsas cœlestes etiam dapes, & coturnices turmatim in eorum ca-  
stra demissas perversam Ægyptiaci porri & alliorum, qualia prius fa-  
stidiverant, cupiditatem & desiderium excutere potuisse. Adeo præ-  
sentia bona in orbe terrarum sœpiissime si non contumeliis affici, cer-  
te negligi & floccifieri solent. Est haec mentium humanarum, nisi  
sapientiae & probitati studeant, naturalis levitas & inconstantia, non  
magis admiranda, quam si diem nocti, noctem iterum diei, post  
statum tempus denuo tamen apparituro, succedere videmus.

Nos, quam infinitas & immortales gratias primum Deo, su-  
premo rerum omnium bonarum largitori, ac fonti unico, tum se-  
renissimis ac potentissimis Principibus, hodierno scilicet Regi nostro  
vere Augusto, ejusque sanctissimis Majoribus, ob concessam hanc li-  
terariae Palestræ, & in hodiernum usque diem tam clementer ac be-  
nigne continuatam felicitatem, debeamus, pulchre intelligimus & li-  
benter prædicamus. Hæc artium quarumvis & scientiarum tam ci-  
vilium quam sacrarum officina, *Academia Duisburgensis*, quantos fru-  
tus & commoda non solum Cliviæ nostræ, sed varijs etiam in Ger-  
mania, in primis autem vicinis quaquaversum regionibus, circa Rhe-  
num inferiorem sitis, & magna ex parte eorundem Sacrorum obser-  
vantia inter se colligatis, attulerit, & etiamnum per Dei gratiam af-  
ferat: quantum splendorem huic Urbi, olim quidem, sicut vulgo  
creditur, regiæ Francorum sedi, deinceps nundinis etiam commer-  
ciisque per superiorem inferioremque Germaniam agitatis celeberrimi-  
mæ, postremo tamen, ut fit, non nihil retro lapsæ, et si ne nunc qui-  
dem lacertos ad pristina commoda aliquatenus recuperanda movere  
desinenti, quantum, inquam, nomen & decus cum insignibus em-  
būmentis conjunctum ipsi pepererit civitati, nemo est, qui ignorare  
possit aut diffiteri, si modo superiorum aliquot proxime antecedentium  
seculorum imaginem cum præsentibus temporibus comparare  
voluerit. Tanti boni per integros centum annos continuati, & in-  
ter gravissimas bellorum tempestates non semel interea natas deba-  
chatasque conservati gloria, post Deum immortalem, serenissimis No-  
vemviris Brandenburgicis, ac potentissimis Borussiae Regibus, Do-  
minis ac Principibus nostris clementissimis, debita, quin jure non tan-  
tum quotidianis & semper à bono civi fieri consuetis precibus, sed  
interdum etiam extraordinariis quibusdam ac solennibus ceremoniis  
prædicari debeat, nemo in dubium vocabit, nisi infrunitæ cujusdam  
impie-

impietatis patrocinium suscipere voluerit. Elapsò itaque à condita  
hac inaugurataque Academia, vel potius ad finem vergente seculo,  
nihil prius & antiquius esse videbatur, quam hujus officii & pietatis  
nostræ, more aliarum tot insignium per Germaniam & Belgium Aca-  
demiarum, specimina coram toto orbe literato exhibere, & poste-  
ris nostris eadem, ut speramus ardenterque precamur, felicitate po-  
tituris, relinquere.

Hujus gratissimæ mentis & ardoris nostri pietatem cum nec  
clementissimo Musagetæ nostro, alteri temporis hujus Alexandro ac  
Cæsari, ad utrumque parato, nec iis, quorum peculiari curæ ac tan-  
tæ, quanta à generosis altisque mentibus proficiisci potest, defensioni  
à summo Principe nostro, Rege clementissimo, commendati sumus,  
dispicere aut improbari animadverteremus, statim de justa ac legitimi-  
ma horum Secularium Sacrorum solennitate cogitatum riteque delibe-  
ratum fuit. Diligenter in primis præcavendum videbatur, ne tam  
vanis & ludicris, sublimem divinarum quarumvis & humanarum  
Scientiarum sanctitatem parum decentibus, quam potius necessariis,  
orbi literato non injucundis, ipsique etiam seræ posteritati nostræ for-  
san utilibus ac fructuosis occupationibns itorum, quibus hæc Sacra  
peragenda erant, dierum brevitas consumeretur. Dies scilicet erat  
Octobris decimus quartus, verus hujus Academiæ ante centum an-  
nos inauguraæ natalis, qui cum duobus sequentibus ob negotiorum  
multitudinem ac pondus huic solennitati necessario consecrari debebat.  
Fasces Academicæ tum penes Virum Amplissimum Joannem Alexan-  
drum Guinandum Pagenstecherum erant, Juris in hac Academia An-  
tecessorem celeberrimum; sub cuius annui Magistratus exitu hæc so-  
lennitas inchoanda, quemadmodum sub ejus in hac dignitate futuro  
Successore finienda erat; ne vel latum unguem à momentis temporo-  
rum ante centum annos in ipsa dedicatione hujus sanctissimæ Ædis  
celebratorum, & ab eorum imitatione gratissimis mentibus instituen-  
da discederemus. Ab hoc igitur Viro Consultissimo, novis tunc gra-  
vissimis curis, sed post centum annos in aliud, feliciter tamen, ut  
optamus, devolvendis, onerato, Senatus Academicus satis mature so-  
litoque frequentius cogebatur, tum ut ea tempestive præparentur,  
quæ ad majorem toti operi splendorem conciliandum, quæque ad  
pompam & ornatum non minus locis quibusdam Academicæ juris-  
dictioni subjectis, quam in primis Auditorio majori per se satis ampio  
ac spatio procurandum, & interdiu pariter noctuque, excitato vi-  
delicet in area primariæ Ædis ingenti pegmate, & illatis multis sere-  
nissi-

nissimarum lampadum millibus, artificiosas figuræ & emblemata collustraturis, exaggerandum pertinere videbantur: tum ut plerisque nostrū, à quibus potissimum hæc sacra, nulli per vitam bis videnda, administrari debebant, suæ partes imponerentur, decenter ac ordine cuivis præscripto festis diebus explicandæ; ita tamen, ut juxta tritum verlustate proverbium à Jove principium, hoc est, ab invocato supremi Numinis auxilio, præstitoque divinae bonitati & clementiæ ob concessam hujus tam exoptati temporis felicitatem devotissimæ pie-tatis officio totius negotii primordia caperentur. His rebus omnibus, ceterisque multo pluribus, ad decus & operis magnificentiam, tum etiam ad hospites valde numerosos, quos tam variis literarum studiis ac dignitatibus, quam natalium suorum splendore conspicuos hic avide confluxuros esse jam præviis rumoribus acceperamus, decenter excipiendos habendosque comiter, pertinentibus, ita ordinatis, proxima cura à nobis exigebat, ut totius operis designationem, ipsasque quasi lineas futuræ celebritatis jam duetas una cum tempore ac diebus illustrissimo Regimini Cliveni, ejusque Præsidibus magnificientissimis, peculiaribus hujus Prytanæ bene constituendi Duumviris, ceterisque tam eminentis Areopagi membris excellentissimis reverenter significaremus; quorum præcipua jurisdictioni & imperio post serenissimum ac potentissimum Regem, Dominum nostrum clementissimum, tanquam vicariæ auctoritati, juxta vetustas sacræ hujus quarumvis scientiarum Officinæ leges ac statuta subjecti demandati que sumus. Hoc factō fama primum, deinceps certa etiam notitia percrebuit, plerosque tantorum tamque illustrium Procerum ipsos facris his actibus statuto tempore peragendis interfuturos, suaque præsentia dignitatem festi secularis aucturos esse, sexu etiam sequiore cum nobilissimis suis Conjugibus huc iter affectare gestiente, ut si non semper auribus fructum, certe oculis in conspicioendo ubique tot tantarumque rerum apparatu ac pompa oblectationem caperet non pœnitendam.

Eandem imminentis celebritatis ac festi secularis notitiam amplissimo hujus Urbis Magistratui, Consulibus, Scabinis, ac Senatoribus, Viris honoratissimis, solenniter per eum, qui Academiæ à secretis est, faciendam curare, non solum æquum verumque, sed etiam utile ac salutare fuit visum, ut ille pro amore & benevolentia suâ, tum etiam pro amicitia nexuque quotidianæ conversationis artissimo, qui huic Academiæ cum civitate intercedit, quedam necessaria tam ad avertendas omnium incommodorum scaturigines & occasiones, quam

quam ad procuranda publicæ pariter securitatis ac augendæ celebritatis adjumenta, mature dispicere & ordinare dignaretur; quod ille non solum benevole pollicitus est, sed etiam, sicut deinceps intellectui sumus, ubertim ac prolixe præstandum curavit, serie rerum eorum omnium, quæ facienda & observandæ, quæque interdiu noctuque tam ad portas Urbis à certa statione, quam in ipsis primariis ejus locis vicisque sollicitate peragendæ forent, civibus in solitas suas cohortes ex more distributis & peculiarium Tribunorum auctoritati subjectis, accurate praescripta. Et cum difficultas quædam nata fuisset de loco tot convivis, qui epulo solenni post habitos Actus seculares interfuturi videbantur, recipiendis apto fatisque spatio, ab eodem Magistratu Curie usus in principio petitus concessusque fuit, Templo scilicet Academicō foli panegyricæ celebritati, sicut oportebat, reservando. Sed huic consilio quædam deinceps obstiterunt, multas secum molestias, ut credebatur, tractura. Placuit igitur amplas & fatis insignes ante annos non adeo multos duorum Consulum, jam vero cujusdam Mercatoris ædes in platea, ut vocant, superiore sitas, & tunc opportune vacuas, in hunc usum conducere. Quæ sententia cum sedisset, omnia necessaria deinceps illic ordinata sunt ac decenter instructa.

Sed priusquam talibus negotiis se accingerent ii, quibus hujusmodi cura demandata fuerat, adhuc plura restabant agenda, quorum ratio non levis erat. Nam cum amplissimus Senatus Academicus pulchre meminisset, mutuam quandam, ut inter artium quarumvis & scientiarum ingenuos cultores, ita etiam inter omnes earum sacrosanctas & venerabiles Officinas, Academias videlicet ipsas, amicitiam semper fuisse & esse debere, præfertim vero talem inter eas alternis officiis & quovis benevolentiae indicio colendam atque testandam esse, quibus in Germania, communī parente nostra, ante aliquot Secula major & uberior cœlestis doctrinæ lux quædam, discussa, sub qua gemitatur, caligine, apparere cœpit, idcirco peculiari decreto cœfuit, eas de secularibus Sacris huic Academiæ decimo quarto Octobris die, velut natali, instantibus per literas eruditorum lingua exaratas, ex more laudabili & adversus se quoque pro rerum circumstantiis toties ab aliis servato, viciissim certiores esse reddendas, ut etiam absentes, si vellent, pro insigni benevolentia & pietate domi forisque sua suorumque civium, ingenuæ Juventutis, vota votis nostris precibusque conjungere possent. Quo facto, quanta earum, quam singularis humanitas & benevolentia, quam generosus ac verè Christianus,

stianus, quem lætissimis mentibus amplectimur & prædicamus, ardor, quanta contentio existiterit, aliis etiam vel remotissimis, sororio tamen ubique vinculo inter se copulatis, omnis doctrinæ ac virtutum Seminarii fausta quævis prosperaque apprecandi, ipsarum responsoriæ, quas infra suo loco cum nostris exhibituri sumus, literæ satis superque declarabunt. Earum enim nonnullæ sunt, quæ præter solitas gratulationes, nihil nisi benevolentiam & favorem spirantes, præclara quoque insignis ac prorsus extraordinariæ cujusdam humanitatis, non nisi politissimis & elegantibus ingenii congruæ, pignora, ut Musis simul Duisburgensis exhiberentur, publicis typis impressa continebant; quæ merito cum ceteris curiosæ lectorum aviditati cognoscenda sitemus; debitas interim gratias ea, qua par est, veneratione omnibus & singulis agentes, nec paribus unquam mutuae pietatis ac benevolentia; officiis reverenter & sine fuso præstandis unquana defuturi.

His omnibus ac pluribus aliis jam rite præmissis, quæ partim necessitas imperaverat, partim humanitatis, ab ipsius humanæ naturæ præstantia nomen fortitæ, tenor ac regula præscriperant, in dies sollicitudo & innumerabilium reram procuratio crescebat, cum ipsorum laborum cumulo; quos pietas exigebat, primum immortali Deo, supremo rerum omnium Conditori ac Servatori unico, æterno, inexhausto, invisibili pariter & tot divinæ benedictionis misericordiæque vestigiis visibili fonti, tum Regi nostro potentissimo, ejusque serenissimis Majoribus, hujus Academiæ nutritoribus benigissimis, pro tam clementer indulto centum annorum curriculo, pro tanta inter luctuosas temporum vices atque calamitates conservatione, pro tot beneficiis præstanda. Quo magis ipse dies cum proxime sequentibus huic solennitati destinatus appropinquabat, tanto magis animi Patrum Academicorum ad singula rite providenda incendebantur. Ante omnia quoque iis curæ cordique erat, ne inter egregios Juvenes, disciplinarum suarum alumnos, ingenuos quidem illos omnes honestosque, tot tamen tamque diversis saepe studiis ductos, quicquam perverse, aut inordinate ageretur, quo durantibus his Sacris læta futuri temporis omina possent timidis ac superstitionis judicibus aliquatenus turbata vel incestata videri. Hinc aliquot ante inchoatam solennitatem diebus, gravi paternaque admonitione valvis utriusque Auditorii adfixa, illis studiorum, quibus se vitamque suam consecrarent, dignitas, Festi Secularis jamjam celebrandi sanctitas, nobilis ac verè generosæ mentis altitudo, gloriae quoque apud posteros obmutu-